
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CTR N.30/17;Proc.4994/17;Contratada:Akiko Lumena Hoefle Onizuka e Akihito Flávio Hoefle 

Onizuka;Objeto:loc.de imóvel situado na R:Luiz Mariane,206–Mauá–Sp,p/a instalação da 

Biblioteca Cecília Meirelles e Biblioteca Radamés Nardini;Vigência:12 meses;Valor 

mensal:R$15.000,00;Valor Total:R$180.000,00;Ass:07/07/17 

CTR N.31/17;Proc.2250/17;Contratada:Valdir Félix da Silva;Objeto:loc.de imóvel situado na Av 

Queiroz Pedroso,235-Mauá–SP,destinado a instalação do Cartório Eleitoral da 364ª 

ZE;Vigência:12 meses;Valor mensal:R$9.000,00;Valor Total:R$108.000,00;Ass:07/07/17 

CTR N.32/17;Proc.2555/17;Contratada:Cristiane Borguetti Moraes Lopes;Objeto:realização de 

leilões oficiais de bens móveis tais como:veículos/máquinas,sucatas e materiais 

inservíveis;bens imóveis de propriedade da Prefeitura Municipal;e os bens oriundos das 

Execuções Fiscais ajuizadas pela Municipalidade,na forma da legislação em vigor e seguindo as 

normas do presente Edital;Vigência:12 meses;Valor Total:5% (cinco por cento) do valor do 

arremate do bem nos leilões;Ass:07/07/17 

CTR N.33/17;Proc.698/17;Contratada:Davi Alves de Oliveira Ltda-EPP;Objeto:prest.de serviços 

de locação de máquinas e equips de terraplanagem e pavimentação para manutenção nas vias 

municipais;Vigência:12 meses;Valor Total:R$9.269.994,24;Ass:10/07/17 

CTR N.34/17;Proc.223/17;Contratada:Dupatri Hospitalar Com.,Importação e Exportação 

Ltda;Objeto:forn.de insulinas análogas destinadas ao atendimento de determinações 

judiciais;Vigência:12 meses;Valor Total:R$129.549,00;Ass:10/07/17 

CTR N.35/17;Proc.12605/16;Contratada:Citram Serv.Assessoria e Consultoria 

Ltda;Objeto:prestação de serviços de sistema de vídeo monitoramento dos equips 

educacionais municipais–Instalação,Manutenção,Visualização e Gravação de 

imagens;Vigência:12 meses;Valor Total:R$2.700.000,00;Ass:13/07/17 

CTR N.36/17;Proc.2249/17;Contratada:Beta 31 Incorporação Ltda;Objeto:loc.de imóvel situado 

na Rua Campos Sales,511-Mauá–SP,destinado a instalação da 365ª Zona Eleitoral;Vigência:12 

meses;Valor mensal:R$14.000,00;Valor Total:R$168.000,00;Ass:13/07/17 

CTR N.37/17;Proc.2749/17;Contratada:Tuca Flores Ltda-ME;Objeto:aquis.de flores destinadas 

ao serv.funerário municipal;Vigência:12 meses;Valor Total:R$73.600,00;Ass:17/07/17 

CTR N.38/17;Proc.2247/17;Contratada:Cleide Benedetti de Souza-Espólio de Wilson Roberto 

de Souza;Objeto:locação de imóvel situado na R:Princesa Isabel,129-Mauá–SP,destinado a 

instalação da 217ª Zona Eleitoral;Vigência:12 meses;Valor mensal:R$6.000,00;Valor 

Total:R$72.000,00;Ass:18/07/17 

CTR N.42/17;Proc.8093/16;Contratada:Royal Distribuidora Ltda-EPP;Objeto:aquis.de equips de 

fisioterapia destinados á rede CER IV-Emenda Parlamentar;Vigência:12 meses;Valor 

Total:R$16.437,00;Ass:18/07/17 



CTR N.43/17;Proc.8093/16;Contratada:Inforlest Com.de Informática Ltda-EPP;Objeto:aquis.de 

equips de fisioterapia destinados á rede CER IV-Emenda Parlamentar;Vigência:12 meses;Valor 

Total:R$1.688,00;Ass:21/07/17 

ARP N.110/17;PROC.773/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:HÉLIO MASSAKI TOTIZAWA-

EPP;Objeto:Fornec.de envelopes e impressos p/utilização da Rede Municipal de 

Saúde;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$58.600,00;Ass;04/07/17  

ARP N.111/17;PROC.1334/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:MEDIMPORT COM.DE PROS 

HOSP.EIRELI-EPP;Objeto:Fornec.de Material de Higiene destinado à Manutenção das Unidades 

Escolares da Rede Municipal;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$163.000,00;Ass;05/07/17  

ARP N.112/17;PROC.1334/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:MENDES & MARQUES DIST.DE 

MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA-ME;Objeto:Fornec.de Material de Higiene destinado à 

Manutenção das Unidades Escolares da Rede Municipal;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$1.299.940,00;Ass;05/07/17  

ARP N.113/17;PROC.3042/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:COMERCIAL JOÃO AFONSO 

LTDA;Objeto:Fornec.de Kit alimentar emergencial,destinado aos beneficiários de baixa renda 

inscritos nas entidades cadastradas no município;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$207.717,12;Ass;07/07/17  

ARP N.114/17;PROC.1629/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:QUALITY MEDICAL COM.E 

DIST.DE MEDICAMENTOS LTDA;Objeto:Fornec.de Medicamentos Saneantes Destinados À Rede 

Municipal De Saúde;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$171.100,00;Ass;10/07/17  

ARP N.115/17;PROC.1629/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:PORTAL 

LTDA;Objeto:Fornec.de Medicamentos Saneantes Destinados À Rede Municipal De 

Saúde;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$19.170,00;Ass;10/07/17  

ARP N.116/17;PROC.3042/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:DARTO COMERCIAL EIRELI 

ME;Objeto:Fornec.de Kit alimentar emergencial,destinado aos beneficiários de baixa renda 

inscritos nas entidades cadastradas no município;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$74.340,00,00;Ass;10/07/17  

ARP N.117/17;PROC.11540/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:DELTAMED-H COM.E 

SERV.LTDA-EPP;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–gazes e ataduras,destinados às 

UBSs;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$2.250,00;Ass;11/07/17  

ARP N.118/17;PROC.11540/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:POLAR FIX IND.E COM.DE 

PRODS HOSPITALARES LTDA;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–gazes e 

ataduras,destinados às UBSs;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$527.850,00;Ass;12/07/17  

ARP N.119/17;PROC.11540/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:DROGARIA POPULAR 

MELHOR PREÇO LTDA ME;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–gazes e 

ataduras,destinados às UBSs;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$125.802,00;Ass;12/07/17  



ARP N.120/17;PROC.3172/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:D.FRASSON COM.DE FRUTAS 

LTDA;Objeto:Fornec.de Hortifrutigranjeiros p/atender o Programa de Alimentação 

Escolar;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$2.114.258,20;Ass;12/07/17  

ARP N.121/17;PROC.3474/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:KCC COMERCIAL EIRELI-

ME;Objeto:Fornec.de tijolinhos de barro destinados ao serv.funerário municipal;PRAZO:12 

meses;VALOR ESTIMADO:R$102.400,00;Ass;13/07/17  

ARP N.122/17;PROC.11540/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:PONTUAL COMERCIAL 

EIRELI;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–gazes e ataduras,destinados às 

UBSs;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$232.200,00;Ass;13/07/17  

ARP N.123/17;PROC.11540/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:DARKFILM COMERCIAL 

LTDA;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–gazes e ataduras,destinados às 

UBSs;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$291.648,00;Ass;14/07/17  

ARP N.124/17;PROC.533/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:ALDO ALBERTO DE OLIVEIRA 

SOBRINHO-ME;Objeto:Fornec.de alimentação,destinado a delegação esportiva de Mauá 

durante eventos municipais e intermunicipais;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$296.600,00;Ass;14/07/17  

ARP N.125/17;PROC.402/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:HOSPFAR IND.E COM.DE 

PROD.HOSPITALARES S/A;Objeto:Fornec.de medicamentos destinados ao atendimento de 

demanda judicial;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$4.850,00;Ass;17/07/17  

ARP N.126/17;PROC.11540/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:DEJAMARO DISTRIBUIÇÃO E 

LOGÍSTICA EIRELI;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–gazes e ataduras,destinados às 

UBSs;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$43.980,00;Ass;17/07/17  

ARP N.127/17;PROC.402/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:META DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA;Objeto:Fornec.de medicamentos destinados ao atendimento de 

demanda judicial;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$16.560,00;Ass;18/07/17  

ARP N.128/17;PROC.11540/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:QUALITY MEDICAL COM.E 

DISTRIB.DE MEDICAMENTOS LTDA;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–gazes e 

ataduras,destinados às UBSs;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$344.226,00;Ass;18/07/17  

ARP N.129/17;PROC.3172/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:CABRAL & SALES HORTIFRUTI 

EIRELLI-ME;Objeto:Fornec.de Hortifrutigranjeiros para atender o Programa de Alimentação 

Escolar;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$670.999,89;Ass;18/07/17  

ARP N.130/17;PROC.1372/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:MEDICALL FARMA DISTR.DE 

PROD.E SERV.P/SAÚDE LTDA;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–esfigmomanômetro e 

estetoscópio;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$45.240,00;Ass;19/07/17  

ARP N.131/17;PROC.1372/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:PONTUAL COMERCIAL 

EIRELI;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–esfigmomanômetro e 

estetoscópio;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$15.750,00;Ass;19/07/17  



ARP N.132/17;PROC.402/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:COMERCIAL CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE LTDA;Objeto:Fornec.de medicamentos destinados ao atendimento de demanda 

judicial;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$1.334.310,00;Ass;19/07/17  

ARP N.133/17;PROC.3960/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:INJEX INDÚSTRIAS 

CIRÚRGICAS LTDA;Objeto:Fornec.de Tiras Reagentes Para Determinação Quantitativa De 

Glicose,Destinadas Ao Abastecimento Da Rede Municipal De Saúde;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$700.000,00;Ass;19/07/17  

ARP N.134/17;PROC.1372/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:COTAÇÃO 

COM.REPRES.IMPORT.E EXPORT.LTDA;Objeto:Fornec.de material de enfermagem–

esfigmomanômetro e estetoscópio;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$53.950,00;Ass;20/07/17  

ARP N.135/17;PROC.402/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:AGLON COM.E 

REPRESENTAÇÕES LTDA;Objeto:Fornec.de medicamentos destinados ao atendimento de 

demanda judicial;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$42.125,00;Ass;21/07/17  

ARP N.136/17;PROC.2519/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:KCC COMERCIAL EIRELI-

ME;Objeto:Fornec.de madeiras e afins destinados à manutenção dos próprios 

municipais;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$36.966,50;Ass;24/07/17  

ARP N.137/17;PROC.2519/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:WAF COM.SERV.EIRELI-

EPP;Objeto:Fornec.de madeiras e afins destinados à manutenção dos próprios 

municipais;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$45.268,00;Ass;24/07/17  

ARP N.138/17;PROC.1638/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:WAF COM.SERV.EIRELI-

EPP;Objeto:Fornec.de mats de serralheria,destinados à manutenção de próprios 

públicos;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$302.564,62;Ass;24/07/17  

ARP N.139/17;PROC.2519/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:D'A FAZENDA MADEIRAS 

LTDA;Objeto:Fornec.de madeiras e afins destinados à manutenção dos próprios 

municipais;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$81.670,00;Ass;24/07/17  

ARP N.140/17;PROC.2482/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:VALECAR PEÇAS E 

ACESSÓRIOS EIRELI-EPP;Objeto:Fornec.de peças p/veículos da marca Volkswagen 

pesados,destinados à frota municipal;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$50.000,00;Ass;24/07/17  

ARP N.141/17;PROC.4865/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:REVEMTEX IND.E COM.LTDA-

ME;Objeto:Fornec.de uniforme escolar p/atender os alunos da rede municipal de 

ensino;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$8.340.000,00;Ass;25/07/17  

ARP N.142/17;PROC.4865/16;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:INDÚSTRIA E COM.MÁXIMA 

LTDA;Objeto:Fornec.de uniforme escolar p/atender os alunos da rede municipal de 

ensino;PRAZO:12 meses;VALOR ESTIMADO:R$2.203.200,00;Ass;25/07/17  

ARP N.143/17;PROC.2416/17;COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR:CENIUS EVENTOS E SERVIÇOS 

LTDA-EPP;Objeto:Prest.de serv.de estrutura metálica,sonorização,iluminação,geradores e mão 



de obra para eventos correlatos no município;PRAZO:12 meses;VALOR 

ESTIMADO:R$5.655.000,00;Ass;25/07/17  

4.Termo de Aditamento ao Ctr.97/15;Proc.4312/15;Contratada:Rede Sol Fuel 

Distrib.S/A;Objeto:Gerenciamento do abastecimento de combustíveis;Valor da 1ª 

metade:R$493.984,26;Acréscimo:7,95561%,sobre o valor da 1ª metade do 2.Aditivo,que 

equivale a R$39.299,46,perfazendo o valor de R$533.283,72;Ass:03/07/17 

1.Termo de Aditamento a ARP.156/16;Proc.8531/15;Contratada:Nova Citrícola Brasil Ltda-

EPP;Objeto:forn.de gêneros alimentícios–Sucos p/atender o programa de Alimentação 

Escolar;(item:01 e 02);Acréscimo:25%;Valor Acrescido:R$161.133,60;Valor 

Total:R$805.668,00;Ass:17/07/17 

4.Termo de Aditamento ao Ctr.54/13;Proc.6445/13;Locador:Fernando Caetano 

Peres;Objeto:Prorrog.de pz sem reajsute ref.a locação do imóvel destinado a abrigar o Anexo 

Fiscal de conciliação do Tribunal de Justiça de São Paulo-Fórum da Comarca de Mauá;Prazo:12 

meses;Vigência:15/07/17 a 14/07/18;Valor mensal R$7.742,62;Valor 

total:R$92.911,44;Ass:13/07/17 

2.Termo de Aditamento ao CV.22/16;Proc.12320/16;Conveniada:Instituto das Pequenas Irmãs 

de Sta Tereza do Menino Jesus;Objeto:Fica alterada a parte denominada e descritiva como 

conveniada,que passa a ser qualificada como:Ass.Educativa Sta Terezinha;Ass:25/07/17 

2.Termo de Aditamento ao CV.47/16;Proc.1833/16;Conveniada:Irmandade da Sta Casa de 

misericórdia de Mauá;Objeto:Complementação dos serv.médico-hospitalares e técnicos 

profissionais a serem prestados ao SUS-dependentes encaminhados pela Central Municipal de 

Regulação;Vigência:01/08/17 a 30/09/17;Valor:R$657.170,72;Ass:31/07/17 

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº39/17;PROC.6962/12;Conveniada:UNIÃO,POR INTERMÉDIO DO 

JUÍZO DA 339ª ZONA ELEITORAL;OBjETO:instalação de Cartório Eleitoral no 

Município,compreendendo:locação/disponibilização,manutenção e conservação do 

imóvel,incluindoo pagamento de impostos e taxas decorrentes;o fornecimentode móveis e 

utensílios para o seu funcionamento;a cessão de servidores o forn.de materiais de papelaria, 

limpeza e de copa/cozinha;e, também, a prestação de serviços de limpeza e de reprodução de 

cópias;PRAZO:05 anos;ASS.18/07/17 

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº40/17;PROC.6963/12;Conveniada:UNIÃO,POR INTERMÉDIO DO 

JUÍZO DA 364ª ZONA ELEITORAL;OBjETO:instalação de Cartório Eleitoral no 

Município,compreendendo:locação/disponibilização,manutenção e conservação do 

imóvel,incluindoo pagamento de impostos e taxas decorrentes;o fornecimentode móveis e 

utensílios para o seu funcionamento;a cessão de servidores o forn.de materiais de papelaria, 

limpeza e de copa/cozinha;e, também, a prestação de serviços de limpeza e de reprodução de 

cópias;PRAZO:05 anos;ASS.18/07/17 

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº41/17;PROC.6964/12;Conveniada:UNIÃO,POR INTERMÉDIO DO 

JUÍZO DA 365ª ZONA ELEITORAL;OBjETO:instalação de Cartório Eleitoral no 

Município,compreendendo:locação/disponibilização,manutenção e conservação do 

imóvel,incluindoo pagamento de impostos e taxas decorrentes;o fornecimentode móveis e 



utensílios para o seu funcionamento;a cessão de servidores o forn.de materiais de papelaria, 

limpeza e de copa/cozinha;e, também, a prestação de serviços de limpeza e de reprodução de 

cópias;PRAZO:05 anos;ASS.18/07/17 

Atila Jacomussi-Prefeito 


